
2012-1931 2617 

Bundesbeschluss 
über die Gewährleistung der geänderten  
Verfassungen der Kantone Glarus, Appenzell Innerrhoden, 
Aargau, Thurgau, Waadt, Neuenburg und Genf 

vom 11. März 2013 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf die Artikel 51 und 172 Absatz 2 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 10. Oktober 20122, 
beschliesst: 

Art. 1 
Gewährleistet werden: 

1. Glarus 

die in der Volksabstimmung vom 4. Mai 2008 angenommene Änderung von Arti-
kel 82 Absatz 1 der Kantonsverfassung; 

2. Appenzell Innerrhoden 

die in der Volksabstimmung vom 25. April 2010 angenommene Änderung von Arti-
kel 30 Absatz 3 der Kantonsverfassung sowie die in der Volksabstimmung vom 
1. Mai 2011 angenommene Änderung von Artikel 22 und von Artikel 2 Übergangs-
bestimmung der Kantonsverfassung; 

3. Aargau 

die in der Volksabstimmung vom 27. November 2011 angenommene Änderung von 
§ 132 Absätze 4 und 5 sowie die Aufhebung von § 132 Absätze 1–3 der Kantons-
verfassung; 

4. Thurgau 

die in der Volksabstimmung vom 15. Mai 2011 angenommene Änderung von § 82 
Absatz 3 der Kantonsverfassung sowie die in der Volksabstimmung vom 23. Okto-
ber 2011 angenommene Änderung von § 20 Absatz 1 Ziffer 6 der Kantonsver-
fassung; 

5. Waadt 

die in der Volksabstimmung vom 4. September 2011 angenommene Änderung von 
Artikel 144 Absatz 3 der Kantonsverfassung; 

  

  
1 SR 101 
2 BBl 2012 8513 



Gewährleistung geänderter Kantonsverfassungen. BB 

2618 

6. Neuenburg 

die in der Volksabstimmung vom 27. November 2011 angenommene Änderung von 
Artikel 34a der Kantonsverfassung; 

7. Genf 

die in der Volksabstimmung vom 15. Mai 2011 angenommene Änderung von Arti-
kel 160F Buchstaben a, b und f der Kantonsverfassung. 

Art. 2 
Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 4. März 2013 Nationalrat, 11. März 2013 

Der Präsident: Filippo Lombardi 
Der Sekretär: Philippe Schwab 

Die Präsidentin: Maya Graf 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz

 


